<sup>1</sup> Un capitolo così intitolato compare in A.S.G., *Manoscritti membranacei*, LXXVIII,

c. 59 v., senza alcuna sottoscrizione o datazione.

scripta est in supradicto libro cartarum et tabularum a cartis novem usque in quindecim; item protestationem factam per homines de Bracellis et de Bozolo scriptam manu Iacobi Durantis, notarii, M<sup>o</sup>CCCXX<sup>o</sup>, die XXI<sup>a</sup> novembris et registratam per Rollandinum de Manarolia, notarium, M<sup>o</sup>CCCXXVI<sup>o</sup>, die XXII<sup>a</sup> ianuarii; item sententiam latam per Iohannem de Vicedominis de Trebiano, iudicem calegarum, scriptam manu Anthonii de Ulmo, notarii, M<sup>o</sup>CCCXXVIII<sup>o</sup>, die V<sup>a</sup> marcii, et registratam manu Ugheti de Vernacia, notarii, M<sup>o</sup>CCCXXVII<sup>o</sup>, die penultima marcii, que est scripta in dicto libro cartarum et tabularum a cartis XVIII<sup>o</sup> usque in XX; item quandam aliam sententiam latam per dictum dominum Nicolaum Durantis, iudicem, arbitrum et arbitratorem etc. scriptam manu Iohannis Italie de Clavaro, notarii, M<sup>o</sup>CCCXXIII<sup>a</sup>, die ultima februarii et registratam per Anthonium Octonis de Sexto, notarium, M<sup>o</sup>CCCXXVIII<sup>o</sup>, die VIII<sup>a</sup> iunii, et subscriptam per Merlum Guiraldi de Carpina, notarium, que est in dicto libro a cartis XXIII<sup>o</sup> usque in XXV; item quandam clausulam positam sub rubrica «De observacione convencionum hominum de Bracellis»<sup>1</sup> etc. publicatam manu U(berti) de Paxano, notarii, que scripta est a cartis XXV<sup>o</sup> usque ad cartam XXVI dicti libri cartarum et tabularum; item quandam sententiam latam per dominum Maffonum de Maffonibus, iudicem et vicarium dominorum capitaneorum, antianorum comunis et populi Ianue, M<sup>o</sup>CCCXXXVII<sup>o</sup>, die XIII<sup>a</sup> novembris, cum mandato scripto sub dicta sententia, extractam de certis clausulis generalibus comunis Ianue existentibus in quodam libro enti penes curiam dominorum .. consulum calegarum, manu Therami de Gravygo, notarii et scribe tunc curie ipsorum dominorum .. consulum, que scripta est in dicto libro, in cartis XXVII cum alia clausula scripta sub dicta in dicta carta et signata manu Iohannis de Lavania, notarii; item deliberacionem factam M<sup>o</sup>CCCLIII<sup>o</sup>, die VIII<sup>a</sup> ianuarii, per magnificum dominum Guillelmum, militem Palavicinum, capitaneum et locumtenentem in civitate Ianue pro reverendissimo domino nostro, domino Iohanne, Dei gratia archiepiscopo civitatis Mediolani, et consilium antianorum comunis Ianue de consilio domini Mutinensis de Steffaninis de Mutina, vicarii dicti domini archiepiscopi et dicti domini capitanei, super supplicatione porrecta eis pro parte illorum de Bracellis, signatam et publicatam manu Conradi Maçurri, notarii et cancellarii, que scripta est in dicto / (c. 431 r.) libro cartarum et tabularum a cartis XXVIII in